МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ –ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОСНОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» апреля 2019 года                                                                                                  № 02-01-35
	Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ во внутригородском муниципальном образовании     Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в                                    Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования                        Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское в соответствие с Приложением к настоящему Постановлению;
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Со дня вступления в силу настоящего Постановления признать утратившими силу:

· Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 18.01.2013 № 01-14-01 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское»;
· Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 24.10.2014 № 01-14-81 «О внесении изменений в Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 18.01.2013 № 01-14-01 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское»;
· Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 02.03.2017 № 02-01-09 «О внесении изменений в Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 18.01.2013 № 01-14-01 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское».
4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на руководителя отдела правового обеспечения Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское.

Глава Местной Администрации

внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Сосновское

    И. В. Грицак

Приложение

к Постановлению Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское от «23» апреля 2019 года № 02-01-35
Положение
о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское
1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, направленных на обеспечение достижения целей и задач социально-экономического развития, решения вопрос местного значения и повышение результативности расходов местного бюджета муниципального образования муниципальный округ Сосновское (далее – местный бюджет).

1.2. Ведомственная целевая программа представляет собой утверждаемый Местной Администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское (далее – Местная Администрация) комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на достижение определенных общественно значимых результатов, в соответствии с перечнем вопросов местного значения, отнесенных Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в  Санкт-Петербурге» к ведению ВМО МО Сосновское.

1.3. Ведомственная целевая программа содержит:

· паспорт программы по форме согласно Приложения к настоящему Положению;

· основные цели и задачи программы;

· описание ожидаемых результатов реализации программы;

· перечень и описание программных мероприятий, с указанием объемов финансирования;

· срок реализации программы;

· распределение ответственности между должностными лицами, отвечающими за ее реализацию.

1.4. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы.

1.5. Финансирование расходов на реализацию ведомственной целевой программы в целом и каждого из мероприятий осуществляется в соответствии с функциональной и экономической классификацией расходов и утвержденной структурой кодов целевых статей расходов местного бюджета на соответствующей финансовый год.
2. Формирование и утверждение ведомственной целевой программы

2.1. Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается Местной Администрации.

2.2. Местная Администрация:

· разрабатывает проекты ведомственных целевых программ;
· утверждает ведомственные целевые программы
· обеспечивает реализацию ведомственных целевых программ и их финансирование.

2.7. Ведомственные целевые программы утверждаются на срок не более 1 года Постановлениями Местной Администрации.
Ведомственные целевые программы на очередной финансовый год утверждаются не позднее 24 октября предшествующего финансового года.
2.8. Утвержденная ведомственная целевая программа может отражаться отдельной строкой в местном бюджете на очередной финансовый год.

2.9. Уточнение параметров ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для утверждения этих программ.

3. Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы

3.1. Ведомственная целевая программа реализуется Местной Администрацией.

3.2. Местная Администрация несет ответственность за реализацию ведомственной целевой программы.

3.3. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется Местной Администрацией, а также может осуществляться в процессе проверок, проводимых контрольными органами.

3.4. Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета.
3.5. Результаты реализации ведомственных целевых программ отражаются в ежегодных отчетах Главы Местной Администрации.
Отчеты об исполнении каждой ведомственной целевой программы за год утверждаются Постановлениями Местной Администрации не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным. В отчете об исполнении ведомственной целевой программы должна содержаться эффективность ее реализации, рассчитываемая следующим способом.

3.6. Эффективность достижения каждого показателя ведомственной целевой программы рассчитывается по формуле: Еni =Тfi/ Тni *100 %,
где Еni – эффективность достижения показателя;

Tfi – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации программы;

Tni– плановое значение показателя.

Эффективность реализации ведомственной целевой программы в целом рассчитывается по формуле: Е =(Еn1 + Еn2 + … + Еnm) / М,

где: Е – эффективность достижения показателей (процентов);

Еn1, Еn2, …, Еnm – эффективность достижения соответствующего показателя программы;

М – количество показателей программы, для которых установлен количественный конечный результат.

Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы определяется исходя из следующих критериев:
	Критерий показателя
эффективности
	Качественная характеристика ведомственной целевой программы

	Эффективность > 90%
	Эффективность ведомственной целевой программы высокая

	Эффективность = 90%
	Эффективность ведомственной целевой программы удовлетворительная

	Эффективность < 90%
	Эффективность ведомственной целевой программы неудовлетворительная

Приложение
к Положению о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ во внутригородском муниципальном образовании                        Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское

 ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕНННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОСНОВСКОЕ

Наименование программы: ____________________________________________
_____________________________________________________________________________
Утверждена Постановлением Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское                                       № _________ от «__» _______ 20__ года.

Цели и задачи: ________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сроки реализации: ____________________________________________________

Объем финансирования: _______________________________________________

Источник финансирования: ____________________________________________

Ожидаемые конечные результаты реализации программы: _______________
_____________________________________________________________________________